
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 14/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

78

5

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUONI CARBURANTE 
PER MEZZI DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. DALLA DITTA 
ENI SPA, NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP 
"CARBURANTE RETE - BUONI ACQUISTO 5".

lì,_______________

Visto: FRANCHINI GEOM. ERMANNO

F.TO  FRANCHINI ERMANNO

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 78 DEL 14/03/2013 
 

 1 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER MEZZI DEL SERVIZIO TECNICO 
LL.PP. DALLA DITTA ENI SPA, NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP "CARBURANTE RETE - 
BUONI ACQUISTO 5". 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. 
 
Visto l’art. 1 comma 381 della L.  4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 
29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2013 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 

 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 27/12/2012 , con il quale si assegnano 
ai Responsabili di servizio  le risorse finanziarie necessarie per provvedere alle spese 
correnti inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di 
garantire la corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili, con possibilità 
di effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
Visto il decreto di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico - Lavori Pubblici Prot. n. 
9564 del 03/10/2012, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco; 
 
Dato atto: 
 
- che è necessario garantire il rifornimento di carburanti (gasolio da autotrazione) per gli 
automezzi e macchine operatrici in dotazione al Servizio Tecnico LL.PP.; 
 
- che le vigenti normative impongono ai comuni di procedere all’acquisto di carburanti per 
autotrazione in via esclusiva mediante il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o mediante le convenzioni Consip se disponibili; 
 
- che, a seguito della verifica sul sito Internet www.acquistiinretepa.it, si è accertato che è 
attiva la convenzione denominata “Carburante rete - Buoni Acquisto 5”  che CONSIP ha 
stipulato con la Soc. ENI S.p.A. per la fornitura, presso la propria rete di distribuzione, di 
carburanti per autotrazione tramite buoni acquisto;  
 
- che la Convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni 
acquisto e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi: dell’art. 26, 
legge 23 dicembre 1999 N. 488 e s.m.i, dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 N. 388,  D.M. 
24 febbraio 2000 e D.M. 2 maggio 2001, tra Consip ed ENI S.p.A. “Convenzione 
carburanti rete – Buoni acquisto 5” Lotto 1 CIG: 38012624A2, prevede che il Fornitore ha 
la facoltà di non accettare e quindi non dare esecuzione ad Ordinativi di Fornitura relativi a 
Buoni Acquisto  per un importo nominale complessivo inferiore a Euro 5.000,00;  
 



DETERMINAZIONE NR. 78 DEL 14/03/2013 
 

 2 

- che pertanto la spesa per l’acquisto di buoni carburante non può essere frazionata in 
dodicesimi; 
 
- che il fabbisogno stimato a livello annuo di carburanti per autotrazione per gli automezzi 
e macchine operatrici del Servizio Tecnico LL.PP. comunale ammonta a €. 10.000,00 e 
che, essendo al momento in esercizio provvisorio, si ritiene necessario acquistare un 
primo quantitativo di buoni carburante per l’importo di €. 5.000,00; 
 
Ritenuto di procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’acquisto di buoni carburante 
scontati dal Fornitore convenzionato Consip: Soc. ENI S.p.A. con sede legale a Roma, 
Piazzale Enrico Mattei, 1 Partita IVA 00905811006, per il corrispettivo di €. 5.000,00 (IVA 
compresa), mediante: 

- fornitura di buoni scontati presso l’ Agenzia ENI per la Provincia di Modena: Società 
Petrolcam S.r.l., Via Geminiano Capilupi, 21 Modena; 

- liquidazione del corrispettivo a ricevimento di fattura;  
- conservazione e custodia dei buoni nella cassaforte del Servizio; 
- rifornimenti di carburante dal distributore ENI S.p.A. di Serramazzoni, loc. 

Fondaccia (Stazione ENI di Gorrieri Jessika, Via Giardini Sud n. 1697) con 
emissione di carta carburante; 

- controllo mensile della spesa e della regolarità delle operazioni di fornitura 
mediante schede che ogni dipendente ed ogni operatore del Servizio dovrà 
compilare al momento del rifornimento di carburante, con l’indicazione: della targa 
del veicolo, della data, della spesa sostenuta, dei chilometri percorsi e mediante 
compilazione di analoga scheda di riscontro da parte del personale del distributore;   

- pagamento periodico dei rifornimenti mediante i buoni acquisto scontati di cui 
sopra;  

 
Ritenuto di affidare alla Soc. ENI S.p.A. con sede legale a Roma, Piazzale Enrico Mattei, 1 
Partita IVA 00905811006 la fornitura di carburanti da autotrazione per il corrispettivo (IVA 
compresa) di €. 5.000,00, imputando la spesa al Capitolo 5422 all’oggetto “manutenzione 
mezzi e carburante  - viabilità e servizi connessi – acquisto di beni”; 
 
Dato atto che il Codice attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture sul presente affidamento è il seguente: “ZD4090AF71”; 
 
Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163 del 12/04/2006 che disciplina l’affidamento dei lavori, servizi 
e forniture in economia di importo inferiore alla soglia Comunitaria; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa 
comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 



DETERMINAZIONE NR. 78 DEL 14/03/2013 
 

 3 

 
Vista l’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare la fornitura di carburanti da autotrazione per i servizi manutentivi comunali 
anno 2013 alla Soc. ENI S.p.A. con sede legale a Roma, Piazzale Enrico Mattei, 1 Partita 
IVA 00905811006, fornitore convenzionato CONSIP, per il corrispettivo di €. 5.000,00 IVA 
compresa, con ritiro dei buoni presso l’ Agenzia ENI per la Provincia di Modena: Società 
Petrolcam S.r.l., Via Geminiano Capilupi, 21 Modena.  
 
2) Di dare atto che il Codice attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture sull’ affidamento di cui sopra è il seguente: “ZD4090AF71”. 
 
3) Di impegnare ed imputare la spesa di €. 5.000,00, comprensiva di I.V.A., sul Capitolo 
5422 del Bilancio 2013 all’oggetto “Manutenzione mezzi e carburante  - viabilità e servizi 
connessi – acquisto di beni”, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile in 
dodicesimi. 
 
4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo in conformità dell’art. 39 
del Regolamento di contabilità a fornitura regolarmente eseguita entro 30 giorni dalla 
emissione della fattura relativa senza l’adozione di ulteriori provvedimenti e solo ad 
avvenuto rilascio del DURC (documento unico di regolarità contributiva). 
 
5) Di dare atto che si provvederà mensilmente alla consegna al distributore  del numero di 
buoni acquisto di carburante spettanti, provvedendo contestualmente al controllo della 
fornitura tramite il confronto incrociato tra le schede carburante sottoscritte da ogni 
dipendente e/o  operatore del Servizio Tecnico LL.PP. al momento di ogni rifornimento di 
carburante e l’apposita scheda compilata parimenti dal fornitore. 
 
6) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 la ditta affidataria 
di cui sopra, con l’accettazione dell’affidamento assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010.  
 
7) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 Legge 13 agosto 2010, n. 136, l’ atto di 
affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi  in cui le transazioni siano state eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste italiane S.p.A. Sarà inoltre risolto  allorché 
l’ Appaltatore, il Subappaltatore o il Subcontraente abbiano notizia dell'inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al citato art. 3; in tal 
caso si dovrà procedere all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 
contestualmente il Comune e la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo territorialmente 
competente. 
 
8) Di provvedere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui alla L. 134/2012 
mediante pubblicazione dei dati salienti dell’affidamento sul portale internet comunale._  
 
          IL RESP. SERV. TECNICO LL.PP. 
               (Geom. Ermanno Franchini) 

 
 



DETERMINAZIONE NR. 78 DEL 14/03/2013 
 

 4 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 

(Art. 47 DPR 445/2000) 
 

Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 26, comma 3 e 3bis, della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 il sottoscritto Geom. Ermanno Franchini nato a Serramazzoni (MO) 
il 22/08/1959 in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico – LL.PP. del Comune di 
Serramazzoni (MO), ed ivi domiciliato per il relativo incarico, in virtù delle competenze 
attribuite dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, consapevole delle sanzioni previste per 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità 
 

DICHIARA 
 

di aver aggiudicato nel presente atto la fornitura sopra indicata a Ditta convenzionata 
Consip S.p.A. in conformità alla normativa citata. _ 
 

IL RESP. SERVIZIO TECNICO-LL.PP. 
                                              (Geom. Ermanno Franchini) 

 
 
 


